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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15   

Ngày 15/11/2022 của Quốc hội 
  

 Thực hiện Công văn số 989/TCKH ngày 10 tháng 9 năm 2023 của phòng 

Tài chính-Kế hoạch huyện Cao Lộc về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị 

quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội. 

 Ủy ban nhân dân thị trấn Đồng Đăng báo cáo như sau: 

I. VIỆC BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 CỦA QUỐC HỘI VÀ TRIỂN 

KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH 

PHỦ TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 

Căn cứ Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí năm 2023 tại Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của 

Thủ tướng Chỉnh phủ và Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2023, Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND 

huyện Cao Lộc về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí năm 2023, Ủy ban nhân dân thị trấn ban hành Quyết định số 22/QĐ-UBND 

ngày 20/02/2023 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí năm 2023. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 ĐẾN NGÀY 

31/8/2023 

 Tính đến 31/8/2023 công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại UBND 

thị trấn Đồng Đăng có những chuyển biến khá rõ nét; các biện pháp tiết kiệm, 

chống lãng phí đã đi vào trọng tâm, trọng điểm cho thấy hoạt động của cơ quan 

và các cán bộ công chức cơ bản đã quan tâm và thực hiện công khai, minh bạch, 

nhất là lĩnh vực tài chính; quản lý, sử dụng tài sản, điện nước, điện thoại, văn 

phòng phẩm và kinh phí từ ngân sách Nhà nước đúng theo chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn quy định; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức chính 

trị xã hội khi xảy ra hành vi lãng phí trong cơ quan, tổ chức chính trị xã hội do 

mình quản lý, phụ trách. 

Công tác kiểm tra của cấp ủy, chính quyền về chấp hành các Nghị quyết, Chỉ 

thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; công tác thanh tra, kiểm tra tập 



trung vào các lĩnh vực như: cải cách thủ tục hành chính, giải quyết các chế độ 

chính sách xã hội, tài chính ngân sách, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản và các 

lĩnh vực khác... nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi lãng phí, 

đặc biệt trong các lĩnh vực như sau: 

1. Trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, thực hiện định mức tiêu 

chuẩn, chế độ trong chi thường xuyên 

Thực hiện Quyết định số 3789/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 

của Ủy ban nhân huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh 

tế - Xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 220/QĐ-

UBND ngày 27/01/2023 của UBND huyện Cao Lộc về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023. 

 Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách Nhà nước năm 2023 được HĐND thị trấn giao. Ủy ban nhân dân thị 

trấn Đồng Đăng ban hành các văn bản: Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 31 

tháng 12 năm 2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và 

dự toán ngân sách xã năm 2023; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 

năm 2023 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế 

hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và ngân sách Nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 

148/KH-UBND ngày 28/02/2023 về tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 

2023, nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn năm 2023. 

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện tiết kiệm 10% thị trấn thực hiện tiết kiệm 

trên các trong cơ quan nhằm cải thiện khắc phục các chỉ số cải cách hành chính trong 

lĩnh vực tài chính công, cải tạo đường truyền mạng của toàn bộ ; Tiết kiệm để tạo 

nguồn cải cách tiền lương là 73.117.000 đồng; Tiết kiệm 10% bình quân chi quản lý 

hành chính là 50.000.000 đồng trong dự toán năm 2023. 

- Ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 quy 

chế chi tiêu nội bộ của UBND thị trấn Đồng Đăng năm 2023. 

- Ban hành Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 quy 

chế quản lý và sử dụng tài sản công, trang thiết bị, phương tiện làm việc của thị 

trấn Đồng Đăng năm 2023. 

- Ban hành Kế hoạch số 474/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 quy chế thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của UBND thị trấn Đồng Đăng năm 2023. 

- Thực hiện chi ngân sách đúng theo các quy định của nhà nước quy định về 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ, không chi vượt chi không đúng quy định. 

- Hạn chế hết mức có thể công tác tổ chức Hội nghị, tiếp khách, sử dụng văn 

phòng phẩm, sách báo, tạp chí..... 

- Quy định tắt, ngắt nguồn các thiết bị dùng điện khi ra khỏi phòng và không 

để thiết bị ở trạng thái chờ; không sử dụng bình nóng lạnh; chỉ sử dụng các thiết 

bị co gắn nhãn tiết kiệm năng lượng. 



- Tiếp tục thực hiện một số biện pháp nhằm cắt giảm văn bản, giấy tờ: quy 

định ứng dụng công nghệ thông tin vào việc khai thác văn bản qua việc phát hành 

thông qua mạng tin học một số loại văn bản lịch công tác tuần, thông báo nội bộ, 

báo cáo định kỳ của Ủy ban nhân dân xã, văn bản pháp luật có tính chất tham 

khảo; Văn bản phát hành qua hệ thống văn phòng điện tử, hạn chế ban hành văn 

bản giấy. 

- Không sử dụng điện thoại vào việc riêng; trong cuộc họp chỉ sử dụng nước 

trà, nước lọc, nghiêm cấm sử dụng mạng internet của cơ quan để chơi game trong 

và ngoài giờ làm việc. 

2. Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc và mua sắm tài sản công 

- Sử dụng đúng mục đích diện tích thuộc trụ sở làm việc, không có tình trạng 

lãng phí hoặc sử dụng sai mục đích. 

- Tổ chức kiểm kê định kỳ đánh giá việc phân công, bố trí quản lý, sử dụng 

trang thiết bị và phương tiện làm việc cụ thể, chặt chẽ và đảm bảo việc sử dụng 

đúng mục đích và không dùng vào việc riêng; các trang thiết bị và phương tiện 

không cần hoặc không còn sử dụng nữa được điều chuyển, thu hồi hoặc đề nghị 

thanh lý theo qui định nhà nước; mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc thực hiện 

đúng theo các qui định về thủ tục ký hợp đồng, thanh toán, quyết toán đúng qui 

định. 

- Việc mua sắm văn phòng phẩm do nhu cầu công việc, có khảo sát giá, báo 

giá, lên kế hoạch và trong phạm vi dự toán đã được duyệt; sử dụng văn phòng 

phẩm hợp lý, giấy photo hai mặt nhằm tránh lãng phí. 

- Tận dụng tối đa trang thiết bị chuyên môn sẵn có, chỉ đề nghị mua sắm mới 

trong trường hợp cần thiết phục cho nhu cầu công việc. 

- Bảo quản, bảo dưỡng tài sản tránh gây thiệt hại để tăng thời gian sử dụng, 

giảm chi phí mua sắm. 

 3. Trong cải cách tổ chức bộ máy hành chính tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả 

Sử dụng cán bộ, công chức hiệu quả, phân công đúng người đúng việc tạo 

điều kiện cho cán bộ công chức phát huy khả năng chuyên môn trong thực thi 

nhiệm vụ. 

Tính đến đến thời điểm báo cáo 31/8/2023, UBND thị trấn Đồng Đăng có 22 

cán bộ, công chức (không bao gồm Trưởng Công an), trong đó có 11 cán bộ, 11 

công chức. 

4. Kết quả rà soát các khoản chi chuyển nguồn NSNN của thị trấn Đồng 

Đăng cụ thể như sau :  

Năm 2021 nguồn ngân sách đã thực hiện chuyển nguồn: 

- Chuyển nguồn tăng thu tiết kiệm chi đã chuyển nguồn ngân sách năm 2021 

sang năm 2022 tại Quyết định số 146/QĐ- UBND, ngày 28/2/2022 là 65.482.624 

đồng . Trong đó : 

- Nguồn cải cách tiền lương năm 2021: 59.462.624 đồng. 



- Nguồn an sinh xã hội năm 2021        :   6.020.000 đồng. 

Năm 2022 nguồn ngân sách đã thực hiện chuyển nguồn: 

 Chuyển nguồn tăng thu tiết kiệm chi đã chuyển nguồn ngân sách năm 2022 

sang năm 2023 trình Thường trực HĐND phương án phân bổ nguồn tại Tờ trình 

số 130/QĐ-  UBND, ngày 24/2/2023 là : 665.364.492 đồng . Trong đó : 

- Nguồn cải cách tiền lương năm 2022: 399.334.000 đồng . 

- Nguồn an sinh xã hội năm 2022                       : 176.637.492 đồng. 

- Nguồn để chi cho đầu tư, sửa chữa năm 2022  :   89.383.000 đồng  

5.Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:  

Trong những tháng đầu năm 2023, UBND thị trấn Đồng Đăng không xảy ra 

trường hợp, vụ việc nào gây lãng phí. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VÀ CÁC GIẢI PHÁP ĐẨY NHANH TIẾN ĐỘ 

THỰC HIỆN VÀ THÁO GỠ CÁC KHÓ KHĂN TRONG TRIỂN KHAI THỰC 

HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

1. Các giải pháp thực hiện 

 - Tiếp tục thực hiện cơ chế điều hành ngân sách chủ động, tiết kiệm, chống 

lãng phí và thực hiện nghiêm túc Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong 

việc sử dụng kinh phí từ ngân sách và kinh phí có nguồn gốc từ ngân sách Nhà 

nước. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để từng bước nâng cao nhận 

thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

  - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, 

chính quyền các cấp trong công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong các lĩnh vực sử dụng kinh 

phí hoạt động của Nhà nước, nhất là đầu tư xây dựng cơ bản, tài sản công để kịp 

thời có biện pháp ngăn chặn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, cá nhân có hành vi 

vi phạm. 

 - Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế 

hoạch nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc lãng phí. Tập trung thanh tra 

một số lĩnh vực như: Quản lý đất đai, khoáng sản, đầu tư xây dựng cơ bản, quản 

lý thu chi tài chính và những công trình dự án mà dư luận quan tâm, có dấu hiệu 

tiêu cực, lãng phí. 

 2. Kiến nghị, đề xuất 

Xây dựng thể hành lang pháp lý cho việc thực hiện thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trên phạm vi cả nước; Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống chính sách chế độ, tiêu chuẩn định mức chi ngân sách trên 



cơ sở định mức kinh tế, kỹ thuật của từng ngành, lĩnh vực chi ngân sách; Mở các 

lớp tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức nhà nước ở 

tất cả các cấp, các ngành về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi 

thường xuyên; Đào tạo, tập huấn thường xuyên, có trọng tâm đối với đội ngũ 

cán bộ, công chức triển khai thực hiện; Đảm bảo về nguồn lực tài chính;  

Công tác xây dựng dự toán NSNN hàng năm phải được thực hiện theo 

đúng quy định của Luật NSNN nhằm tạo cơ sở thực hiện đánh giá kết quả thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí thực chất, chính xác. 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân thị trấn Đồng Đăng kết quả thực 

hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội./. 

Nơi nhận: 
- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND tt; 

- CT,các PCT UBND tt; 

- Lưu: VP, TC-KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Minh Thảo 
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